(1) 2-2, quest. 175, art. 2.

(2) 2-2, quest. 174, art. 2.

(3) Tractatus Theologico-Politicus, cap. 2.

Spinosa loc. cit., ea qua Ezechiel de non sustinenda iniunctitate patris à filiis cap. 18 tradit, cum usi consentiant, que Exod. cap. 34, v. 7, leguntur, in quo à filiis iniunctitatē patris usque ad quartam generationem portandam esse dicuntur. Ita Samuel supplicium preces à Deo non exaudiendas putavit, I Reg. 8, 18; contrarium tamen Jeremie, cap. 29, v. 12, 15, aliisque sanctis prophetis revelatum fuit. Simili ratione ex Genesio cap. 4, v. 7, constat, appetitus nostrum esse sub nobis, nosque in illum dominari; contra autem sine gratia Deli de tentationibus nullum tristum nos reportare posse, Paulus exterique Apostoli sc̄p̄e clamat. Hae sunt præter alia, que impius Spinosa cit. loc. contra divinam revelationem prophetarum impudenter opponit.

Sed ex toto hoc Spinosa discursu sequetur, quod revelatio sanctorum. Prophetarum vel non fuerit divina, vel quod Deus sibi et ipsi contradixit, et opposita revelaverit; quod sine blasphemia dici non potest. Ceterum ad allegata à Spinosa exempla Scriptura dico, neque Adamum credidisse, non ubique esse Deum, neque secundum hanc ejus opinionem Deum illi apparuisse. Nam Adamum credidisse, Deum ubique non esse, inde se colligere posse Spinosa fortasse putavit, qui à facie Dei sese abscondisse legitur. Verum hoc non fecit, quasi, si fugeret, à Deo se videri non posset, sed admissi criminis conscientia agitatus à facie ejus declinare voluit, non eum tantum sibi scelus exprobarent audiret. Omnia enim compertum est, impellente passione ruboris, nos sepe ea facere, que nobis prodesse, aut deformitatem admissi crimini tegere non possunt.

Similiter mala est illatio, quam Spinosa ex verbis Dei ad Cainum fratridem prædictis format. Non enim Deus a Caino de illius fratre quisvit, quasi ignoraret, ubi esset, sed ut eum corrugeret, atque de admissione criminis convinceret. Nam apud nos quoque usurvent, ut quanvis admissionis crimen non ignoramus, resque probé sciatis nos illud non ignorare; tamen confessio nem illius ad angendam confusionem et peccatum, ab ipso reo extorquamus. Interrogat Deus Cain, inquit (S. Augustinus, lib. 22 contra Faustum, cap. 10, non tanquam ignarus cum, à quo discat, sed tanquam iudex reum, quem puniat, ubi sit fratres ejus.)

Tenerè etiam Spinosa sit, Labanum existimasse, unanquam nationem suum proprium habens deum; quia Laban a Jacob, Gen. 31, 29, cum omnibus suis aufugientibus, sed in fugâ prehensum ait: *Vale manus mea reddere tibi madum; sed Deus patris vestri (i.e., Abrahami) heri dixit mihi: Cave ne loquaris contra Jacob quidquam duris.* Verum, nūdū constat Spinose. Labanum cō potissimum de causa Deum patris vestri, i.e., Abrahām vocās, quia quoniam libertatem suum deum habere putaret? An non potius Deum Abrahami appellasse consendum est, quia Abraham ampliori benedictione præ ceteris fuit à Deo repletus, vel quia suam fidelitatem erga Deum exemplo inimitato comprobavit? Ast mirandum non est, si in sue desperatione cause patricium quavis absurdā Spinosa confingat.

Ceterum, pessimè assert idem impius auctor, oppositionem dari inter ea, que Ezechielis cap. 18, et Exod. cap. 34, v. 7, leguntur. Plures enim explicandi modi suppetunt, quibus nullam inter hec contrarietatem esse demonstratur. 1^o Enim dici potest, pessimas scelerum paternorum iuxta citatum locum Exodi à filiis lucidas esse, quando et parentum suorum præmores expresserint, et iniunctitatē seuti fierint. Quando autem filios paternorum sceleris peccatis factos non esse Ezech. cap. 18 decernatur, et à conditione decernitur, ut ab eorum sceleribus aversi esse debeant. 2^o Dicī etiam potest, Deum aliquando permettere, ut cum impius simul justi puniatur, vel innocens filius propter iniunctitatē patris sui aliquam mala sustineat, non quidem in peccato sceleris, quod non admiserint; sed vel ut exercitatione virtutis gloriarū aternarū assequantur, vel à propriis peccatis respiciant. Solummodo ergo propter peccatum patris nunquam filius punitur. Nullus ergo oppositionem inter ea esse, que Ezechielis cap. 18 et Exod. cap. 25, leguntur, sive prior, sive alter explicandi modus accipitur, luculentem patet.

Samuel autem non quascumque supplicium preces à Deo exaudiendas esse negavit, sed tantum eas, quibus ipsi Iudei aliquando deprecatur essent Deum; ut à dominatione regum ipsos eriperet. Verba enim hujus Propheta loc. cit. sunt ista: *Et clamabitis in die illa, à facie regis vestri, quem elegistis vobis; et non exaudiet Dominus in die illa, quia petitis vobis regem.* Jerome vero, aliisque sanctis Prophetis nunquam revelationum fuit Deum votis nostris *semper obsequi*, quando eum rogavimus, ut mala temporalia à nobis avertat. Nulla igitur inter Samuelem, ceterosque Prophetas opinio est, nisi in cerebro Spinosa confusa.

Demum illis verbis Genesio, quibus appetitus noster sub nobis esse dicuntur, de libertate nostra admoneantur; quando autem Paulus ceterique Apostoli ad vincendas tentationes gratia Dei nos indigere affirmant, contra arbitrii nostri libertatem non sentimus; non enim gratia Dei nos necessitat ad agendum, sed facit, ut liberè volentes consentientesque operemur.

21. Scholion. Cum prophetia V. T. accuratè implete, sint unus ex precipiis argumenti veritatem et divinitatem Christiane religionis demonstrans; plus humus haud est deista, aliisque increduli ejusdem religionis hostes acerrimi theopneustiam Prophetarum modis omnibus impugnant, et prophetam cognitiomē rerum futurorum homini naturalē esse posse, nulloque supernaturali lumine indigere, ostendere conentur. Id patet ex questionibus hactenū propotius et solitus, amplius patebit ex mox solvendis.

22. Quæres VIII: *An exemplis brutorum, hominum, aut diuinorum probari possit, quod futura contingentia absque lumine supernaturali videri possint?* Theista cum omnem lapidem moveant ad impugnandum esse, seu divinam inspirationem Prophetarum, præter multa alia apponunt 1^o: *Bruta quadam animalia habent prænotionem futurorum ad se pertinente-*

*tum; e.g., formicæ, pisces, galline, etc., praesentant pluvias, etc.; ergo multò magis et perfectius homo potest naturaliter prænotio futura. Oppon. 2^o: Cognitio animæ humana magis viget in vigilando, quam in dormiendo; atq; in dormiendo quidam naturaliter prævident quedam futura, ut docet Aristoteles (1). Similiter S. Augustinus (2) docet, animam humana posse futura prævidere, dum à sensibus corporis abstractur. Et S. Gregorius M. (3), quod ipsa animalia vis suā subtilitate quedam prævideat; ergo naturaliter et sine lumine divinitus immenso homo potest futura prævidere et prædicere. Oppon. 5^o: Demones possunt futura certò prædicere; habent enim intellectum perspicacissimum, diuturnam experientiam, et praesentes sunt rebus occultissimis; ergo facultas prophætica etiam naturaliter, sine lumine super-naturali obtinere potest. Confirmatur 1^o: *Demoni re ipsa propterea suis v. g., Balænum, vera ediderunt prophetias, e.g., Num. 21, 17: Oriet stellarū ex Jacob,* etc. Confron. 5^o: *Vates Ethimorum, et oracula idolorum non raro futura annuntiabant;* ergo.*

Resp.: *Futura, que à solius Dei, vel etiam à liberarum causarum arbitrio dependent, illa nec brutum, nec homo, nec demóns sibi naturali sagacitate infallibiliter prævidere potest, ut ex supra dicitur patet, et hic amplius demonstrabatur. Et sicut semper erat communis ipsarum etiam genus sensus, sibi Deo insque creaturis, quas ille singulari divino lumine illustrat, ejusmodi futurorum cognitionem competere, prout Huetius (4) adductis copiosis veterum poetarum ac philosophorum testimoniis ostendit. Unde etiam ethnici vates sibi appellabantur *Divinos.* Accedit ratio manifesta, nobis jam adducta. Nam ejusmodi futura non possunt ab homine naturaliter cognosci in *sc̄p̄is*, quia neccū existunt; nec in *suis causis*, quia cum his necessariam, sed duxatlibet contingentem connexiōnem habent. Hinc extra mentis create cognitionem posita sunt futura hominum ignorantum consilia, præcipue si pendent ex innumerabilum voluntatum liberâ consensione, earundemque cum innumerabilis serie causarum physicarum conjunctione; quia sunt remotissima imperiorum facta, que tamen à Prophetis non semel predicta fuere. Præterea ab homine sine supernaturali lumine cognosci nequeunt ex omnia, que præ natura ordinem divinæ virtutis contingunt, ut miracula et divina decreta. Hec enim nec videri possunt in causis naturalibus, cùm sint præ natura ordinem; nec in ipsa divinâ voluntate, cùm hujus consilia, nisi Deo manifestante, nobis innotescere non possint. Cùm igitur Prophetæ etiam talia predixerint aut manifestarint, tendunt omnino est, causa unicam harum prophetarum esse Deum, Prophetas supernaturali lumine illustrantem. Neque contrarium evincunt arguments incredulorum oposita. Nam*